新型コロナウイルス感染症対策本部（第２回）

会 議 録

日 時 令和２年２月２８日（金）

午前９時１５分～９時４０分

                       場 所 災害対策本部室

出席者：市長、副市長、教育長、企画部長、総務部長、市民生活部長、福祉部長、

子育て健康部長、産業振興部長、環境部長、建設部長、都市整備部長、上下水道部長、

教育振興部長、生涯学習部長、社会福祉協議会事務局長、アンフォーレ課長、

危機管理監、危機管理課長、危機管理係長、地域防災係長、

子育て健康部次長、健康推進課長

１ 学校の休校、施設の閉館について

（１）教育振興部 愛知県より小・中・高校の休校要請について連絡あり。

         3/2 より、小・中学校を休校予定。

         卒業式は規模を縮小して実施予定。（3/3 中学校、3/19 小学校）

         公立の高校入試は予定通り実施予定。

（２）生涯学習部 公民館は閉館せず、市民の滞留、密集は避けての運用を検討していく。

（３）市民生活部 アンフォーレの全館閉館は考えていない。

２ 各部からの報告

（１）福祉部

ア イベント中止のとおり、小規模のサロンも中止する。

 イ 風呂は多人数が集まらないこともあり、利用を継続していく。

 ウ 福祉センターは開館することとし、運用は検討（長期滞在の制限、適宜換気を行う等）

（２）産業振興部

ア 3/14 デンパークのオープン式典は中止。

 イ レストランはスタッフのマスクの着用や消毒液を設置し対応。

ウ あそボーネは開館とし、運用は検討。（適宜換気、時間制限等）

エ 安城桜まつりの実施については検討中。

（３）子育て健康部

ア 保育園は通常通り開園。

イ 幼稚園は原則休園とするが、働いている保護者を考慮し一時預かりの利用等夏休みと

同様の対応としたい。

 ウ 認定こども園は、幼稚園コースは休園とし保育園コースは開園とする。

 エ サルビア学園は閉所する。

 オ 療育は実施しない。

 カ 児童クラブは、小学校の休校に伴い、3/2（月）から通所できるよう対応を検討。

（４）都市整備部

ア 柿田公園エコきちの講座は中止。

 イ 市内の公園は屋外であるため、利用の制限はしない。

（５）企画部

ア 学校の休校に伴う職員の休暇等については、今後調整していく必要性あり。

 イ 公民館とアンフォーレの開館に伴う運用内容についてはすり合わせが必要。

（６）生涯学習部

ア 貸し館は利用を可としているが、当日においてもキャンセルの依頼があれば全額返還

していく。

４ その他

（１）危機管理課

 本日 13 時より新型コロナウイルス感染症対策本部を開催し、各部における今後の対応

について最終決定をし、報道発表していく予定。